

Bofors misstänkta mutor avdragsgilla

19-08-014

Planer flytta rättegång

Bofors får dra av de 319 miljoner kronor företaget betalde ut för att få den stora kanonordern till Indien 1986.

Riksskatteverket, RSV, godkände på tisdagen det stora avdraget för vad Bofors kallar "avvecklingskostnader" men som misstänkta egentligen vara regelrätta mutor.

Den stora kanonordern från Indien kom kort efter Olof Palmes död i början av 1986. Palme hade själv ingripit och hjälpt Bofors att få den stora ordern som var värd 8,4 miljarder svenska kronor. Ett villkor var att inga mutor eller mellanhänder skulle användas.

Efteråt visade det sig att pengar ändå betalats till Bofors kontakter.

Chefsåklagare Lars Ringberg har lagt ner sin utredning om misstänkt mutbrott sedan han inte lyckats få fram material för att driva

utredningen vidare och sedan dåvarande justitieministern Anna-Greta Lejon framfört önskemål om att personer i en indisk regeringsdelegation inte skulle höras under sitt besök i Sverige.

Bofors har efteråt dragit av hela summan i sin deklaration. Och RSV som på eget initiativ granskar stora bolags deklamationer har tittat närmare på fallet.

Allt avdragsgillt

Mutor är avdragsgilla till 100 procent. Men även andra kostnader i rörelsen är avdragsgilla.

RSV har inte konstaterat att de 319 miljonerna verkligen är mutor. Så snart man kunnat konstatera att utgifterna har med rörelsen att göra så har man släppt ärendet.

- Det rör sig om avdragsgilla driftkostnader, säger Lennart de Verdier som handlagt ärendet på RSV.

För att komma fram till att det verkligen handlar om "kostnader

i rörelsen" har RSV tittat på de avtal som gjorts upp mellan Bofors och dem som tagit emot pengarna.

Lennart de Verdier vill inte kommentera det enskilda fallet men konstaterar att det i princip är så det måste gå till.

Maffiakontakt

Bland de bolag som tagit emot pengar från Bofors för att senare sannolikt vidarebefordra dem till enskilda personer är Svenska Incorporated i Panama, AE Services i Storbritannien och Moresco i Schweiz. Det första har anknytning till maffian och narkotikahandel, och det andra har tidigare sysslat med internationell vapenhandel.

Hemligt

Hela utredningen är hemligstämplad och Lennart de Verdier vägrar att säga om namnen på enskilda mottagare finns med

bland de handlingar Bofors lämnat ut.

Han tror att chefsåklagare Lars Ringberg gått hårdare fram och gjort en tuffare utredning.

- Men jag vet inte om vi har haft tillgång till andra handlingar än dem som Ringberg sett, säger de Verdier.

SvD har inte lyckats nå chefsåklagare Lars Ringberg för en kommentar.

Bofors vill inte göra några kommentarer till RSV:s godkännande av avdraget.

- Myndigheterna granskar ju fortlöpande delar i företagets redovisningar och det har vi inte för vana att kommentera, säger Per Mossberg i Bofors.

Men de här pengarna är väl lite speciella? Är ni förvånade eller gladda?

- Jag vill inte kommentera det.

Peter Carlberg

Överåklagare Folke Ljungwall har begärt att rättegången mot fyra smuggelmisstänkta Boforsdirektörer skall hållas i Stockholm och inte i Karlskoga.

Båda domarna vid Karlskoga tingsrätt har på grund av bekantskap med åtalade och vittnen förklarat sig jäviga.

Enligt Ljungwall är det både billigare och mer praktiskt med en rättegång vid Stockholms tingsrätt. Två av de åtalade och ett flertal vittnen som skall höras bor i Stockholm.

Ett annat skäl som talar för Stockholm är att Karlskoga tingsrätt har små lokaler. Ett stort pressuppbåd och intresserad allmänhet väntas till förhandlingarna. Det blir helt enkelt för trångt.

22 juni i år åtalades de fyra Boforsdirektörerna Claes-Ulrik Win-

berg, Martin Ardbo, Hans Eklund och Lennart Pålsson för att smuglat Robot 70 till de förtäna länderna Bahrain och Libanon vid Persiska viken.

Rättegången väntas komma igång en bit in på nästa år.

- Skälet till att jag och min lega rådmannen Steffan Flansett oss jäviga är att vi båda är medlemmar i samma Rotaryklubb som ett par av åtalade, säger Alf Rosen till SvD.

När domare anses vara jäviga hämtas istället domaren från Svea hovrätt. Någon domare där har ännu inte förklarat sig jävig för uppdraget i Karlskoga.

- Det beror sannolikt på Svea hovrätts domare redan hårt ansträngda och en pensurerad domare vill knappast åta ett sådant här uppdrag för flera kronor om dagen långt från hemmet. Vem vill det? säger Alf Rosen.

Sune Olof-

vend!

EXPORT NYTT

Exportrådets cirkulär om exportteknik och exportjuridik

12 september 1988
Nr 33

3

De externa forskningsprojekten kan vara skatterättsliga och/eller ekonomiska med anknytning till beskattningen.

För närmare upplysningar hänvisas till Kristina Ståhl,
tel 018-10 71 93.
(Peter Sundgren) (Exportnytt 33/88: 8)

NORGE

Avdrag för mutor

Den norske skattedirektören Willy Ovesen har förklarat att mutor och andra kostnader för att säkra utländska kontrakt är att anse som avdragsgilla rörelsekostnader. Flera av Norges största företag hade varit inblandade i affärsförhandlingar där sådana kostnader i miljonklassen aktualiserats.

Sådana fall "utreddes mycket noga" och diskuterades med finansdepartementet. Svårigheter förelåg för företagen att styrka kostnaderna eftersom "sheiker inte lämnar kvitton" på mottagna mutor. I vissa tveksamma fall hade skattemyndigheterna infordrat intyg från samtliga styrelsemedlemmar om att mutor faktiskt utbetalats.

(Peter Sundgren)

(Exportnytt 33/88: 9)

NYA ZEELAND

15% tull på varmvalsade stålprodukter

I december 1985 beslöt den nyzeeländska regeringen att införa en 15%-ig tull på varmvalsade stålprodukter när företaget New Zealand Steel skulle starta tillverkning av sådana.

Företaget har nu meddelat att fr o m den 1 oktober 1988 kommer man att kunna täcka hemmamarknadens behov och man har sålunda begärt hos regeringen att den 15%-iga tullen skall införas fr o m detta datum. Tullen skall enligt regeringsbeslutet sänkas till 10% efter två år.

För varor från Australien skall tullen vara 10% första året därefter 5% t o m den 30 juni 1990 och avskaffas den 1 juli 1990.

Källa: Customs Release nr 12, augusti 1988.

(Jan Siölander)

(P2) (Exportnytt 33/88:10)